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Studia w czasie kryzysu. Akulturacja i adaptacja studentów i studentek z Ukrainy na 
krakowskich uczelniach wyższych w kontekście pandemii covid-19 i agresji Rosji na 
Ukrainę. 
 

Kwestia adaptacji i akulturacji studentów zagranicznych od dawna pozostaje w 

obszarze zainteresowań różnych dziedzin nauk społecznych. Studenci pochodzenia 

ukraińskiego studiujący na krakowskich uczelniach wyższych w ostatnich trzech latach musieli 

zmierzyć się z pandemią COVID-19, a następnie z radykalną eskalacją konfliktu zbrojnego 

wywołanego rosyjską agresją na Ukrainę. Wydarzenia te nie pozostają bez wpływu na ich 

procesy akulturacji i adaptacji, a zagadnienie relacji między tymi procesami, sytuacjami 

kryzysowymi i instytucjonalną odpowiedzią uczelni na takie sytuacje nie jest jeszcze dogłębnie 

zbadana. Dlatego też głównym celem niniejszej pracy jest pogłębienie zrozumienia procesów 

akulturacji i adaptacji studentów ukraińskich na krakowskich uczelniach wyższych w 

warunkach sytuacji kryzysowej.  

Podstawą teoretyczną badania, którego wyniki opisuję w niniejszej pracy, jest 

koncepcja adaptacji psychologicznej i społeczno-kulturowej oraz autorska modyfikacja 

Poszerzonego Modelu Akulturacji Relatywnej. W ramach badań przeprowadzone zostały 

wywiady indywidualne i grupowe. Wywiady indywidualne z pracownikami administracyjnymi i 

dydaktycznymi krakowskich uczelni pozwoliły na zrekonstruowanie perspektywy instytucji i jej 

działań. Wywiady grupowe ze studentami i studentkami pochodzenia ukraińskiego umożliwiły 

na dotarcie do ich doświadczeń studiowania w Polsce. Wywiady grupowe ze studentami i 

studentkami pochodzenia polskiego dostarczyły informacji o perspektywie społeczeństwa 

przyjmującego.  

Do analizy danych wykorzystana została metoda analizy szablonowej. Dane 

analizowane były w odniesieniu do trzech okresów – poprzedzającego wybuch pandemii 

COVID-19, pandemii COVID-19 oraz czasu Rosyjskiej agresji na Ukrainę po 24 lutego 2022 

roku. 

Efektem analizy jest modelowe ujęcie wdrażanych i pożądanych przez studentów 

orientacji akulturacyjnych oraz ich procesów adaptacyjnych wraz z określeniem wpływu jaki 

wywarły na nie poszczególne sytuacje kryzysowe. Zidentyfikowanych zostało pięć obszarów 

tematycznych analizowanych w odniesieniu do każdego z trzech okresów: (1) finanse i 

zabezpieczenie, (2) relacje społeczne, (3) nauka, (4) interakcje oraz (5) dyskryminacja, a także 

dwa obszary tematyczne specyficzne dla okresu poprzedzającego kryzysy (temat przyjazdu 

do Polski) oraz okresu kryzysów (emocje towarzyszące tym doświadczeniom). Wskazane są 

rekomendacje dla uczelni w tym zakresie oraz wyróżnione dobre praktyki.  


